
 1

 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 

Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 
Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Amenajamentului pastoral pentru pajiștile din UAT Comuna Cotmeana, judeţul 
Argeş 

 
 

       Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 26.03.2021; 
Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Amenajamentul pastoral pentru pajiștile din UAT Comuna Cotmeana, judeţul Argeş elaborat 

de Direcția pentru Agricultură Județeană Argeș și Oficiul de Studii Pedologice și Agrochimice 
Argeș, recepționat, conform Procesului verbal înregistrat la DAJ Argeș cu nr. 2295/04.03.2021 
și Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 1179/04.03.2021; 

– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana nr. 1615/22.03.2021; 

– Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.58/23.12.2020, privind aprobarea prețurilor medii la 
principalele produse agricole în vederea evaluării arendei pe anul 2021; 

– Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. e), alin. (7), lit. i) și r) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 

– art. 3, lit. d), art. 9, alin. (9) din O.U.G. nr. 34/2013 pentru organizarea, administrarea şi 
exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar 
nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare;                                                                                                                             

– Ordinului nr. 407/2051/2013, pentru aprobarea contractelor-cadru de concesiune si inchiriere a 
suprafetelor de pajisti aflate in domeniul public/privat al comunelor, oraselor, respectiv al 
municipiilor; 

– Ordinului nr. 544/2013 privind metodologia de calcul al încărcăturii optime de animale pe 
hectar de pajişte; 

– Art. 8 și 9 din H.G. nr. 1064/2013, privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea 
prevederilor O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea si exploatarea pajistilor 
permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991; 

– Art. 84, alin. (5) și alin. (6) din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare; 

– Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

  În temeiul art. 139, alin. (3), lit. g) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. (1) Se aprobă Amenajamentul pastoral pentru pajiștile din UAT Comuna Cotmeana, 

judeţul Argeş, aşa cum rezultă din Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
(2) Amenajamentul pastoral reprezintă actul administrativ care gestionează pajiștile aflate pe 

teritoriul Comunei Cotmeana, județul Argeș și este valabil pe o perioadă de 10 ani. 



 2

 
Art. 2. Preţul pentru închirierea suprafeţelor de pajişti din domeniul privat al Comunei 

Cotmeana pe an/ha se stabilește anual, în funcție de cantinatea de masă verde din Amenajamentul 
pastoral raportat la prețul mediu – pajiști naturale masă verde, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș. 

(2) Pentru anul 2021 prețul pentru închirierea suprafeţelor de pajişti din domeniul privat al 
Comunei Cotmeana este în cuantum de 210 lei/ha/an (60 lei/to x 3,5 to masă verde/ha), care se 
indexează anual cu indicele de inflație comunicat de Institutul Național de Statistică. 

 
Art. 3. La data emiterii prezentei hotărâri, încetează să se mai aplice prevederile: 

a) art.8, alin. (1) din Hotărârea Consiliului Local Cotmeana nr.15/25.02.2021 privind aprobarea 
închirierii pe o perioadă de 7 ani, prin atribuire directă a unor suprafeţe de pajişti din 
domeniului privat al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş; 

b) Hotărârii Consiliului Local Cotmeana nr. 24/25.05.2017 privind unele măsuri de curățire a 
vegetației lemnoase pe suprafețele de pajiști aparținând domeniului privat al Comunei 
Cotmeana închiriate persoanelor fizice/juridice;  

 
Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a sarcinilor din prezenta hotărâre se împuternicește Primarul 

Comunei Cotmeana, prin intermediul compartimentelor de specialitate. 
 
Art. 5. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică, 

prin afișare la sediul primăriei și pe site-ul primăriei, și deasemenea, va fi transmisă Instituţiei 
Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuarii controlului de legalitate. 
 
 
 

Nr. 25                       Data: 26.03.2021 
 

  PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                           CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

       MATEI MARINEL                                                            GHINEA IONELA LILIANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 

 
 



 3

JUDETUL ARGES                                                                                                   PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                                    AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                  Secretar General 
                                                                                                                     GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de ______________; 

Având în vedere: 
– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Amenajamentul pastoral pentru pajiștile din UAT Comuna Cotmeana, judeţul Argeş elaborat 

de Direcția pentru Agricultură Județeană Argeș și Oficiul de Studii Pedologice și Agrochimice 
Argeș, recepționat, conform Procesului verbal înregistrat la DAJ Argeș cu nr. 2295/04.03.2021 
și Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 1179/04.03.2021; 

– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana nr. 1615/22.03.2021; 

– Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.58/23.12.2020, privind aprobarea prețurilor medii la 
principalele produse agricole în vederea evaluării arendei pe anul 2021; 

– Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. e), alin. (7), lit. i) și r) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 

– art. 3, lit. d), art. 9, alin. (9) din O.U.G. nr. 34/2013 pentru organizarea, administrarea şi 
exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar 
nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare;                                                                                                                             

– Ordinului nr. 407/2051/2013, pentru aprobarea contractelor-cadru de concesiune si inchiriere a 
suprafetelor de pajisti aflate in domeniul public/privat al comunelor, oraselor, respectiv al 
municipiilor; 

– Ordinului nr. 544/2013 privind metodologia de calcul al încărcăturii optime de animale pe 
hectar de pajişte; 

– Art. 8 și 9 din H.G. nr. 1064/2013, privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea 
prevederilor O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea si exploatarea pajistilor 
permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991; 

– Art. 84, alin. (5) și alin. (6) din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare; 

– Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

  În temeiul art. 139, alin. (3), lit. g) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 

 
PROPUNE: 

   
Art. 1. (1) Se aprobă Amenajamentul pastoral pentru pajiștile din UAT Comuna Cotmeana, 

judeţul Argeş, aşa cum rezultă din Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
(2) Amenajamentul pastoral reprezintă actul administrativ care gestionează pajiștile aflate pe 

teritoriul Comunei Cotmeana, județul Argeș și este valabil pe o perioadă de 10 ani. 
 

Art. 2. Preţul pentru închirierea suprafeţelor de pajişti din domeniul privat al Comunei 
Cotmeana pe an/ha se stabilește anual, în funcție de cantinatea de masă verde din Amenajamentul 
pastoral raportat la prețul mediu – pajiști naturale masă verde, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș. 



 4

(2) Pentru anul 2021 prețul pentru închirierea suprafeţelor de pajişti din domeniul privat al 
Comunei Cotmeana este în cuantum de 210 lei/ha/an (60 lei/to x 3,5 to masă verde/ha), care se 
indexează anual cu indicele de inflație comunicat de Institutul Național de Statistică. 

 
Art. 3. La data emiterii prezentei hotărâri, încetează să se mai aplice prevederile: 

c) art.8, alin. (1) din Hotărârea Consiliului Local Cotmeana nr.15/25.02.2021 privind aprobarea 
închirierii pe o perioadă de 7 ani, prin atribuire directă a unor suprafeţe de pajişti din 
domeniului privat al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş; 

d) Hotărârii Consiliului Local Cotmeana nr. 24/25.05.2017 privind unele măsuri de curățire a 
vegetației lemnoase pe suprafețele de pajiști aparținând domeniului privat al Comunei 
Cotmeana închiriate persoanelor fizice/juridice;  

 
Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a sarcinilor din prezenta hotărâre se împuternicește Primarul 

Comunei Cotmeana, prin intermediul compartimentelor de specialitate. 
 
Art. 5. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică, 

prin afișare la sediul primăriei și pe site-ul primăriei, și deasemenea, va fi transmisă Instituţiei 
Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuarii controlului de legalitate. 
 

 
INITIATOR,  

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 


